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ABSTRAKT

Předmětem bakalářské práce je analýza současného stavu řízení rizik v potravinářském

podniku Drumas s r. o, Teoretická část obecně popisuje riziko, vybrané metody, které jsou

nástrojem analýzy řízení rizik, charakterizuje současný stav potravinářského průmyslu

České republiky a systémy řízení rizik v potravinářském průmyslu. V praktické části je

provedena prezentace podniku Drumas s r. o, jeho výrobků a seznámení se současným

stavem řízení rizik tohoto podniku. Následně byl vybrán jeden z výrobních procesů, který

byl podroben analýze rizik. Výsledky této analýzy byly použity k návrhu opatření na eli-

minaci potenciálních rizik a doporučení ke zlepšení kvality řízení rizik podniku.

Klíčová slova: riziko, řízení rizik, HACCP , jednoduchá bodová polokvantitativní metoda

„PNH“, Ishikawůw diagram,SWOT

ABSTRACT

The subject of the bachelor thesis is the analysis of the current state of risk management in

the food processing company Drumas s.r.o.. The theoretical part of the thesis generally

describes the risks and the methods chosen as tools for the analysis of risk management; it

further covers the current state of the food industry in the Czech Republic as well as risk

management systems in the food industry. The practical part of the thesis contains the in-

troduction of Drumas s.r.o., including its products, and presents the current state of risk

management in the company. A production process has been subsequently selected and

used for the performance of a risk analysis. The results of the analysis have been used to

propose measures for the elimination of potential risks and to offer recommendations with

regard to the improvement of risk management quality in the company.

Key words: risk, risk management, HACCP, simple semi-quantitative point method –

PNH, Ishikawa diagram, SWOT
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Existence rizik doprovází lidskou společnost v celém jejím vývoji. S dynamicky rostoucí-

mi změnami způsobenými globalizací společnosti narůstá jejich množství, intenzita i prav-

děpodobnost vzniku. Tyto skutečnosti nelze ničím ovlivnit, lze však pomocí vhodných

metod a analýz učinit tyto rizika ovladatelnými.

Všechny podnikatelské subjekty jsou permanentně ohroženy informačními, sociálními,

přírodními či provozními riziky. Velké podniky mají řízení rizik zabezpečeny specifickou

oblastí managementu „risk management“ s odborně vyškolenými pracovníky, kteří se spe-

cializují na řízení rizik. Finanční prostředky, které investují do této oblasti minimalizují

rizika a zmenšují případné ztráty. Většina středních a malých podniků tuto oblast zanedbá-

vá. Řízení rizik je nedostatečné a podniky většinou řeší až následky realizovaných hrozeb.

Následky dopadů včas neidentifikovaných rizik můžou způsobit hlavně malým podnikům

existenční problémy. Z tohoto důvodu je nutné věnovat řízení rizik i v těchto podnicích

velkou pozornost. Je nutné provést důslednou analýzu všech potenciálních rizik, nalézt

možnou příčinu jejich vzniku s cílem jejich eliminace a snížení následků.

Rizika spojená s potravinářským průmyslem mají svá specifika v rizicích spojených s pro-

cesem výroby. Jejich zanedbání může zkomplikovat činnost podniku, ale především bez-

prostředně ohrozit život a zdraví spotřebitelů.

Analyzovaným subjektem této bakalářské práce je podnik Drumas s r.o. z kategorie ma-

lých podniků, zabývajících se zpracováním masa a výrobou masných výrobků. Po shrnutí

teoretických východisek, vycházejících z teoretické části, která vysvětluje pojmy riziko,

potravinářský průmysl ČR, metody analýzy řízení rizik, následuje praktická část, kde bude

prezentován vybraný podnik, jeho výroba a sytém řízení rizik. V další části bude následo-

vat vlastní analýza rizik, realizovaná pomocí metod PNH, a Ishikawova diagramu a apli-

kovaná na podprocesy výrobního procesu jednoho z vybraných produktů podniku. Na zá-

věr bude analyzováno mikro a makrookolí podniku SWOT analýzou

Po seznámení se se skutečným stavem současného řízení rizik sledovaného podniku a

zpracování výsledků zvolených analýz budou navrhnuta opatření a doporučení.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 RIZIKO

Pojetí rizika prošlo historickým vývojem, ve kterém bylo ve většině případů chápáno jako

symbol určitého nebezpečí, kdy se zaměřujeme na negativní stránku rizika. Tímto pohle-

dem vnímáme riziko jako:

 možnost (pravděpodobnost) vzniku ztráty

 možnost výskytu události, které zabrání či ohrozí dosažení cílů jednotlivce či or-

ganizace

 nebezpečí (pravděpodobnost) negativních odchylek od stanovených úrovní cílů

jednotlivce či organizace.

Výše uvedené pojetí rizik se týká rizik s negativním obrazem tzv, čisté rizika, které se vy-

skytují pouze v nepříznivých situacích.

V hospodářské praxi však existují i rizika podnikatelská, kterým jsou vlastní jak negativní,

tak pozitivní stránky.

Zde pak mluvíme o rizicích:

 variability možných výsledků daných procesů či aktivit

 možnosti odchylek (negativních i pozitivních) od výsledků očekávaných či pláno-

vaných

 pravděpodobnosti odlišných hodnot od očekávaných či plánovaných výsledků

Velmi důležité pro pochopení podstaty pojmu rizika je nutné jeho vymezení od pojmu ne-

jistota. Riziko je vždy spojeno s určitou akcí či projektu s nezaručenými výsledky, kdy tyto

výsledky mají přímý vliv na situaci subjektu, který akci realizuje. Nejistota je neschopnost

spolehlivě odhadnout proces vývoje a průběhu faktorů rizika, které přímo ovlivňují vý-

sledky činnosti. Skutečnost, že nejsme takto schopni predikovat hodnoty rizik je příčinou

rizikovosti a existence nejistoty výsledků realizovaných podnikatelských aktivit. Nejistotu

nelze zcela odstranit, lze ji však snížit používáním kvalitnějšího informačního vybavení,

využitím spolehlivějších zdrojů dat, či aplikací vhodnějších metod odhadů. [1]
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Nejistota spojená s činností o velkém dopadu rizika přestavuje větší neznámou než kvanti-

fikované riziko spojené se stejnou činností viz Tabulka 1 Spojitost Riziko – Nejistota, její

autor je Rafferty (1994).

RIZIKO NEJISTOTA

Měřitelné Neměřitelné

Statistické ohodnocení Subjektivní pravděpodobnost

Hard Data Kvalifikovaný názor

Tabulka 1 - Spojitost – Riziko- Nejistota [2]

Definice rizika nemá jednoznačný charakter, protože existuje mnoho faktorů, které definici

rizika posouvají do různých rovin. Všechny definice mají ale společnou vlastnost a to je

jejich kvantifikace, které základem je pravděpodobnost vzniku a rozsah rizika. Riziko

se podle Raise obecně definuje jako nebezpečí vzniku škody, poškození, ztráty či zničení,

případě nezdaru při podnikání.

Riziko se definuje různě:

 pravděpodobnost či možnost vzniku ztráty, obecně nezdaru

 rozmanitost možných výsledků nebo nejistota jejich dosažení

 odchylky skutečných a plánovaných výsledků

 pravděpodobnost jakéhokoli výsledku, lišícího se od výsledku reálného

 situace, kdy kvantitativní rozsah určitého jevu podléhá jistému rozdělení pravděpo-

dobnosti

 nebezpečí negativní odchylky od stanoveného cíle

 nebezpečí špatného rozhodnutí

 možnost vzniku ztráty či zisku

 neurčitost spojená s vývojem aktiva

 střední hodnota ztrátové funkce

 možnost, že specifická hrozba využije specifickou zranitelnost systému.[3]
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1.1 Klasifikace rizik

V současné době nejsme schopni z důvodu značné variability okolností, za kterých rizika

vznikají tyto jednoznačně zařadit do univerzálního systému. Mezi nejvýznamnější dělení

rizik patří dělení dle jejich věcného obsahu:

 technicko-technologická

 výrobní rizika: dodavatelská, provozní, operační

 ekonomická

 tržní: prodejní, cenová

 finanční: likviditní

 kreditní

 legislativní

 politická

 environmentální

 rizika spojená s lidským činitelem: rizika managementu

 informační

 zásahy vyšší moci

 teroristické útoky

Základní způsoby dělení rizik v podnikatelském prostředí rozlišují riziko:

 podnikatelské (spekulativní) disponující jak negativní tak pozitivní stránkou, kdy

naopak čisté riziko vlastní pouze stránku negativní

 systematické riziko, které vzniká vlivem existence společných faktorů a ovlivňuje

v různé míře všechny oblasti podnikatelských aktivit. Původem tohoto rizika mů-


[…]


pečnost potravin na vysoké úrovni a zvýší tím atraktivitu svých výrobků na trhu,

 zvýšit aktivitu v oblasti propagace značky firmy a to zejména prezentací svých vý-

robků nejen na tuzemských výstavách, ale i na výstavách v zahraničí,

 vytvoření kvalitních webových stránek, kterými by firma prezentovala své výrob-

ky, jejich kvalitu, realizovala prodej svých výrobků a poskytovala možnost objed-

nání svých produktů a služeb prostřednictvím internetu, což by ji umožňovalo plnit

specifická přání svých zákazníků, zejména těch, kteří nakupují produkty prostřed-

nictvím mobilních prodejen,

 firma nově vyvíjí své aktivity v oblasti prodeje svých výrobků a čerstvého masa je-

jich zavážením moderními klimatizovanými vozy do oblastí se špatnou dopravní

dostupností. Tuto činnost provozuje již dva roky s velmi pozitivními výsledky.

Rozšíření této činnosti do příhraničních oblastí Slovenské republiky garantuje zisk

absence podobných aktivit ze strany slovenských subjektů zabývajících se podob-

nou činností i vývojem měnového kurzu české koruny vůči měně euro.

Řízení rizik v podniku Drumas r. o. je zajištěno pouze systémem HACCP, který ošetřuje

především provozní rizika mikrobiologická, chemická a fyzikální. Rizika zdravotní, infor-

mační, přírodní nebo ekonomická řeší, až když se hrozby z nich vyplývající stávají realitou

a řeší způsobené následky. Prezentace mé bakalářské práce nabídla firmě ukázku jedné

z možnosti řízení rizik metodami s širokým záběrem a pokrytím velkého množství potenci-

álních rizik a doporučení, jakým způsobem lze řízení rizik v podniku realizovat.
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ZÁVĚR

Cílem této bakalářské práce bylo analyzovat současný stav řízení rizik a potenciální rizika,

která můžou ohrozit činnost potravinářského podniku. Na základě zpracovaných výsledků

vybraných analýz navrhnout doporučení zvolenému podniku. Pro naplnění cíle bakalářské

práce jsem si zvolil podnik Drumas s r. o. z kategorie malých, který se zabývá zpracová-

ním masa a výrobou masných výrobků. Řízení rizik v tomto podniku je realizováno systé-

mem HACPP používaným pro zajištění hygienických bezpečnostních požadavků na pro-

dukci potravin. Dodržování pravidel tohoto systému je pro podniky závazné a vychází

ze zákona č. 110/1997 Sb., o potravinách a tabákových výrobcích a o změně a doplnění

některých souvisejících zákonů a jeho dodržování je kontrolováno příslušnými státními

kontrolními orgány. Systém HACCP ošetřuje rizika, která bezprostředně souvisí s ohrože-

ním zdravotní nezávadnosti potravin. Ostatní rizika v podniku jsou nepokryta a řeší až

způsobené následky.

Každý podnikatelský subjekt je ohrožen existencí velkého množství rizik, které vznikají

za značné variability okolností. Na základě této skutečnosti a z důvodu dodržení podmínky

rozsahu bakalářské práce jsem redukoval analýzu potenciálních rizik na jeden z výrobních

procesů vybraného produktu. Výrobní proces jsem rozdělil na jednotlivé podprocesy

a za asistence vedoucích pracovníků podniku podprocesy podrobil analýze Jednoduchou

bodovou polokvantitativní metodou „PNH“. V třech podprocesech s nejvyšší mírou rizika

byly následně identifikovány příčiny pomocí Ishikawova diagramu.

V případě komplexního řízení rizik by byl stejný postup realizován u všech výrobních pro-

cesů a činností předmětné firmy s cílem identifikace a eliminace co největšího počtu rizik.

Na závěr byla provedena strategická SWOT analýza, pomocí které jsem se snažil nalézt

problematické oblasti a nové možnosti pro posílení konkurenceschopnosti podniku na trhu.

Zpracované výsledky analýzy jsem použil v závěrečné části bakalářské práce, ve které

jsem navrhl doporučení, kterým směrem se má podnik ubírat v oblasti řízení rizik a opatře-

ní k eliminaci rizik identifikovaných u výrobního procesu vybraného produktu.

Prezentací této bakalářské práce jsem prokázal, že řízení rizik stávající metodou HACPP je

ve vybraném podniku nedostatečné, a pokryje jen malou část rizik. Relativně jednoduchý-

mi a osvědčenými metodami risk managementu lze identifikovat a eliminovat většinu rizik,

které podnik ohrožují. Chce-li podnik v obtížných podmínkách konkurence na trhu uspět je

nutné řízení rizik posunout na vyšší úroveň.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

ALE Roční předpokládaná ztráta

BRF Britské sdružení maloobchodníků

DPH Daň z přidané hodnoty

FAO Organizace pro zemědělství a výživu

ETA Analýza stromu událostí

FTA Analýza stromu poruch

FMEA Analýza selhání a jejich dopadů

GHP Správná hygienická praxe

GMP Správná výrobní praxe

H Názor hodnotitelů

HACCP Analýza kritických kontrolních bodů

HAZOP Analýza nebezpečnosti a provozovatelnosti

HDP Hrubý domácí produkt

IEC Mezinárodní technická norma

IFC Mezinárodní standard pro potraviny

ISO Mezinárodní organizace pro normalizaci

N Možnost následku ohrožení,

P Pravděpodobnost vzniku a existence nebezpečí

R Míra rizika

PEST Politické, ekonomické, sociální, technologické faktory

PK ČR Potravinářská komora České republiky

PNH Jednoduchá bodová polo-kvantitativní metoda

PMBOK Příručka pro projektové řízení

SLP Správná laboratorní praxe

SWOT Silné stránky, slabé stránky, příležitosti, hrozby

WHO Světová zdravotnická organizace
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