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Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Práce se zabývá tématem, které je v dnešní době velmi významné, poněvadž bezpečnost a

kvalita potravin mnohdy se stále více dostává do pozornosti jak odborné, tak i spotřebitelské

veřejnosti.

Kapitoly práce jsou logicky členěny a přehledně uspořádány. Jejich členění a věcný obsah

dobře korespondují se zadáním. V práci se vyskytují některé drobné formální chyby,

překlepy, věcné a stylistické nepřesnosti, což však nijak nesnižuje její odbornou úroveň, která

je v rámci svých možností velmi dobrá.

Práce se opírá o pouhých 12 literárních zdrojů, z nichž je 6 internetových. Tento počet

považuji přinejmenším za velmi „úsporný“ Odkazy č. 6, 7 a 9 byly v době psaní recenze

nedostupné. Dále - autor BP cituje literární zdroje, které nejsou uvedeny v seznamu použité

literatury (např. str.14 aj.) – s největší pravděpodobností citace převzal ze zdrojů, které měl

k dispozici. Tomu odpovídá i nízká četnost primárních odkazů typu [X] přímo v textu. Práci

s literaturou považuji za nejslabší článek, který svým způsobem degraduje jinak velmi hezkou

BP.
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 Provedené analýzy rizik na vybraném výrobku firmy se snaží v maximální možné míře

reflektovat skutečnost co možní nejlépe Na základě zjištěných skutečnosti jsou pak

doporučena opatření k e zlepšení současné situace Zde by možná došlo ke kolizi teorie-praxe.

Závěr je formulován vcelku výstižně, odpovídajícím způsobem.

Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Mohl byste věcně charakterizovat pojem „kritický kontrolní bod? Podle čeho se

stanovuje?

2. N obr. 4 na str. 4, stejně jako v názvu kap. 7.3.3 na str. 42 a dále, se vyskytuje položka

„Přídavné látky“. Vysvětlete a uveďte na pravou míru.

3. Na str. 44 uvádíte „V průběhu tepelného opracování dochází k odstranění nežádoucích

organizmů k aktivaci enzymů což má za následek po dobu trvanlivosti výrobku jeho

zdravotní nezávadnost“. Vysvětlete a uveďte na pravou míru.

Klasifikace oponenta bakalářské práce: Uvedenou práci doporučuji k obhajobě a hodnotím

stupněm B – velmi dobře
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 podpis oponenta bakalářské práce
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